Crim. 28 octobre 1992, *D.* 1993, p. 203, obs.

J. PRADEL

Crim. 27 avril 2004, *Bull. crim.* n° 96, *Rev. sc. crim.* 2004, p. 904, obs. D. N. COMMARET

Crim. 3 novembre 2009, *Bull. crim.* n° 182

Crim 10 novembre 2009, *Bull. crim.* n° 185 ;

AJ Pénal 2010, p. 140, obs. J. LASSERRE-CAPDEVILLE

Crim. 23 octobre 2012, *AJ. Pénal* 2012, p. 657, obs. P. DE COMBLES DE NAYVES ;

RTD Civ. 2013, p. 125, obs. P. JOURDAIN

Crim. 26 mars 2013, n° 12-82.600

Cour de cassation – Chambres civiles

Civ. 2^{ème}, 18 avril 2013, n° 12-18.199

Juridictions du fond

CA Paris, 11 ch. , sect. A, 13 décembre 1994, n°6, *Juris-Data* : 1994-024049

II – La valeur de l'évolution des critères

Cour européenne des droits de l'homme

CEDH, 21 février 1984, *Öztiirk c/ Allemagne*,
n° 8544/79

Conseil constitutionnel

Cons. const., 16 septembre 2011, n° 2011-
163 QPC, *JCP G* 2011, 1160, note
A. LEPAGE

Conseil d'État

CE, 22 juin 1987, 6/2 SSR, *Secrétaire d'État
auprès du Ministre des transports, chargé de la mer*,
req. n° 50787

INDEX ALPHABÉTIQUE

Les nombres renvoient aux numéros des paragraphes

- A -

Abus de biens sociaux : 19, 215, **629 et s.**
Abus de confiance : 215, 325, 329, 715
Abus de faiblesse : 374, 376, 534, 768
Acceptation de l'infraction : 193, **200 et s.**
V. également Consentement de la victime
Acceptation des risques : 195 et s.
Action :
- civile : 4 et s., 136, 774
- publique : 136, **200 et s., 204, 356 et s., 390, 625, 691**
Administration de substances nuisibles : 448 et s.
Agression : 58 et s.
- crime d'agression : 97 et s.
Animal : 244, **262 et s.**
- apprivoisé ou tenu en captivité : 266 et s.
- sauvage : 264 et s.
Apparence (théorie de l') : 89 et s., 432 et s.
Appartenances de la victime : **293 et s., 437 et s., 727**
V. également Discrimination et Égalité
Application de la loi pénale dans l'espace :
V. compétence personnelle passive
Armée : 101 et s., 273, 582, 600, 604, 606, 622 et s.

V. également Infraction militaire
Arrestation (droit d') : 82, 117, 335
Ascendant :
- ascendant auteur de l'infraction : **383, 385 et s., 599 et s., 614, 620 et s., 625 et s., 685 et s., 733 et s.**
- ascendant victime de l'infraction : 611 et s., 614, 625 et s.
Atteinte involontaire à l'intégrité physique : **451 et s., 559 et s.**
Attentat : 224, 290
V. également Infraction politique et Terrorisme
Auteur-victime : 20
Autonomie (du droit pénal) : 471 et s., **501 et s.**
Autorité :
- autorité de droit : 603 et s.
- autorité de fait : 607 et s.
- personne ayant autorité sur la victime : 598 et s.
- personne investie de l'autorité publique : **274, 287 et s., 408 et s., 434 et s., 573 et s., 576 et s.**
Auxiliaire de justice : **274, 573 et s., 583, 591**
Avocat : *V. Auxiliaire de justice*

- B -

Bioéthique : **180**, 243, **256 et s.**

V. également Embryon

Blessure involontaire : *V. Atteinte involontaire à l'intégrité physique*

Bonne foi : 348 et s.

- C -

Cadavre : 260 et s.

V. également Infraction impossible

Causalité : **320 et s.**, 412, **442 et s.**, **553 et s.**

V. également Faute (pénale et civile)

Circonstance aggravante : **272 et s.**, 297, 416 et s., 567, 612 et s., **658 et s.**, 710, 731, **763 et s.**

- fonction de la victime : *V. Autorité, Infraction militaire, Lèse-majesté (crime de), Président de la République, Service public*

- lien auteur/victime : *V. Autorité, Couple, Enfant, Parent*

- minorité de la victime : 385 et s., 687 et s., 694 et s.

- particulière vulnérabilité de la victime : 373, 378, 537 et s., 674 et s.

Chose :

- qualité de victime de l'infraction : 239 et s.

- valeur de la chose visée par l'infraction : 707 et s., **712 et s.**

Coaction : **73**, 159, 625

Compétence personnelle passive : 356 et s.

Complicité : 74, 159, 197 et s., 347, 652

- influence des circonstances aggravantes sur la situation du complice : 613

- complice-victime : 197 et s.

Concours d'infractions : 656 et s.

Concours de qualification : 17, **657**, **661 et s.**

Concubins : *V. Couple*

Condition préalable : 47, 166, 338 et s.

- minorité de la victime : **382 et s.**, **388**

- particulière vulnérabilité de la victime : **374 et s.**, 379, **673**

Conditions de travail et d'hébergement incompatibles avec la dignité de la personne : 367, 375, 534, 540, 673, **679 et s.**, 749

Consentement de la victime : **161 et s.**, 393 et s., 769 et s.

- caractères du consentement : 186 et s.

- exclusif : 166 et s.

- justificatif : 178 et s.

- postérieur : *V. Acceptation de l'infraction*

Correction (droit de) : **620 et s.**, **737**, 759

Couple : **365 et s.**, **612 et s.**, **615 et s.**, 733 et s.

Criminologie : 25, **668**

- D -

Défunt : 237 et s., 260 et s.

Délit privé : *V. plainte préalable*

Dénonciation : 203

- calomnieuse : 336 et s.

Dépositaire de l'autorité publique :

V. Autorité

Descendant :

- descendant auteur de l'infraction : 141, **611 et s.**, **730 et s.**

- descendant victime de l'infraction : 599 et s., 730 et s.

Destructions, détériorations et dégradations de bien : 170, 174, 186, 278, 288 et s., 373, 413, 419, 671, **718 et s.**, 727

Détournement de gage ou d'objet saisi : 19, 186

Diffamation : 200 et s., 272, 289, **336 et s.**

- diffamation envers la mémoire d'un mort : 261
- diffamation envers le Président de la République : 764
- diffamation envers une personne morale : 219

Dignité humaine : 254 et s.

Discipline : **619 et s.**, 733 et s.

Discrimination : 216, **294 et s.**, 405 et s.

Domicile (violation de) : 168, 202

- personne morale : 217
- personne physique : 509

Domage (distinction du préjudice) : 10, **552**

Droits subjectifs (protection des) : 209 et s., **767 et s.**

- E -

Égalité : **315 et s.**, 761 et s.

- au sein du genre humain : **361 et s.**, 739 et s.
- au sein de la société : 396 et s.
- homme – femme : **364**, 733 et s.

Embryon : 230 et s.

- atteintes involontaires à la vie : 223 et s.
- embryon et bioéthique : 256 et s.

Empoisonnement : **322 et s.**, 555 et s.

Enfant :

- à naître : *V. Embryon*
- enfant auteur ou victime de l'infraction : *V. Descendant, Minorité de la victime*

Environnement (atteinte à l') : 250 et s.

Époux : *V. Couple*

Erreur : *V. Consentement (vice du)*

Esclavage : 362, **739 et s.**

Escroquerie : 168, 189, **325 et s.**, 674

Espionnage : 102, **611**

Étranger : *V. Nationalité (de la victime)*

Euthanasie : 175, 771

Évolution (de la norme pénale) : 704 et s., **776 et s.**

Exceptio veritatis : 272, 340 et s.

Excuse : *V. Provocation (excuse de la)*

- F -

Faiblesse : *V. Minorité et Vulnérabilité*

Famille : 595 et s., 611 et s., 625 et s., **730 et s.**

V. également Couple, Enfant, Immunité familiale, Parent

Faune : 264

V. également Animal

Faute :

- civile : **160, 195 et s.**, 559 et s., **562**
- pénale : 28, **45**, 33 et s., 442 et s., **451 et s.**, **456 et s.**, **554 et s.**

Femme : 364, **365 et s.**, 730

V. également Égalité homme – femme

Flore : *V. Environnement*

Fœtus : *V. Embryon*

Fonctions protégées : *V. Autorité, Lèse-majesté, Président de la République et Service public*

- G -

Génocide : 306 et s., 646 et s.

V. également Humanité (crime contre l')

Groupe : 293 et s., 610 et s., 624 et s.

- de sociétés : 629 et s.
- familial : *V. Famille*

Guerre :

- crime de guerre : **99 et s.**, 309
- droit de la guerre : **94 et s.**, 111 et s., 119 et s.

- H -

Homicide :

- involontaire : 451 et s., 554 et s.
- volontaire : 321 et s., 555 et s.

Humanité (crime contre l') : 13, **305 et s., 645 et s.**

- I -

Immunité : 86, 153

- immunité familiale : 617, **625 et s., 738**

Incapacité totale de travail : 544 et s.

Incrimination (différence de l'incrimination et de l'infraction) : 36

Infanticide : 230, **730 et s., 764**

Inflation législative : 784 et s.

Infraction :

- continue : 190, 378, 379, **540**
- impossible : 47 et s.
- d'imprudence : 451 et s., 558 et s.
- d'intérêt général : 21, 757
- d'habitude : 378, 379, **541, 644**
- volontaire : 441 et s.
- militaire : 273, 600, 604
- politique : **17, 290, 292**

Injure : **147 et s., 200 et s., 275, 289, 727**

- injure au Président de la République : 764
- injure envers la mémoire d'un mort : 261

Intérêt pénalement protégé : 14 et s., 209 et s., 772 et s.

Interprétation de la loi pénale : 17, **150 et s., 506 et s.**

- J -

Jus ad bellum : *V. Guerre*

Jus in bello : *V. Guerre*

- L -

Légitime défense : 60 et s.

- d'autrui : 113 et s.
- de soi-même : 108 et s.
- et agression présumée : 92 et s.
- et agression putative : 89 et s.
- nécessaire : 122 et s.
- obligatoire : *V. Non-assistance à personne en danger*
- proportionnée : 122, **126 et s.**

Lèse-majesté (crime de) : 722 et s., 764

- M -

Minorité de la victime : 380 et s., 682 et s.

- mineur de dix-huit ans : 385, 684 et s.
- mineur de quinze ans : 386, 694 et s., 697 et s.

Médical (et consentement de la victime) : 181

Mobile : *V. Motifs de l'auteur*

Motif de l'auteur : 404 et s.

- définition : 407
- distinction du mobile : 406

- N -

Nationalité (de la victime) : 355 et s.

Nécessité :

- nécessité de l'acte de défense : *V. Légitime défense*
- nécessité de l'arrestation : *V. Arrestation (droit d')*

Normativité (du droit pénal) : 472

Non-assistance à personne en danger : 114 et s.

- O -

Offense :

- à un chef d'État étranger : 272

- au Président de la République :
V. Président de la République
Orientation sexuelle de la victime : 296 et s.,
423 et s.
V. également Discrimination et Égalité
Outrage : 273, **289**, 408, **764**

- P -

Parent : *V. Ascendant*
Parricide : 141, **730 et s.**, **764**
Partenaires unis par un Pacte Civil de
Solidarité : *V. Couple*
Particulière vulnérabilité : *V. Vulnérabilité*
Partie civile :
- exercice de l'action civile : *V. Action civile*
- circonstance aggravante tenant à la
qualité de partie civile : *V. Auxiliaire de*
justice
Peine : 787 et s.
- conception et rôle de la peine : 787 et s.
- individualisation judiciaire de la peine :
205, 657
Personne :
- humaine : 228 et s.
- juridique : 211 et s.
- morale : 212 et s.
- physique : 228 et s.
Plainte :
- motif de commission des faits : 413
- plainte et découverte de l'infraction : 203
- plainte préalable : 200 et s.
Pluralité de victimes : 642 et s.
Poursuite : *V. Action publique*
Préjudice (distinction du dommage) : 10, **552**
Président de la République : 112, **272**, 575,
577, **764**
Proportionnalité :

- dans l'arrestation : *V. Arrestation (droit d')*
- de l'acte de défense : *V. Légitime défense*
Provocation :
- excuse de la provocation : 139 et s.
- complicité par instigation : 197 et s.